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1. ÚVOD

Druhá světová válka je dodnes největší celosvětový konflikt 20. století, částečně

rozpoutaný v důsledku první světové války, která zapříčinila pád vládnoucích

panovnických rodů, evropských říší a rozvrátila celosvětovou ekonomiku.

Přísná poválečná opatření, vysoké válečné reparace uložené vítěznými zeměmi

Německu a nespokojenost poražených států s výsledky mírových smluv

zapříčinila politickou a ekonomickou nestabilitu Evropy, což posléze vygradovalo

v druhou světovou válku. Události a veškeré tragédie s ní spojené patří k častým

předmětům historického výzkumu novodobých lidských dějin. Objasněné,

ale i dosud neobjasněné skutečnosti válečných let vzbuzují, nejen mezi historiky

zabývající se studiem moderních dějin, ale také u široké veřejnosti, mnoho

nezodpovězených otázek, na něž jsou neustále hledány a nalézány nové odpovědi.

Předložená diplomová práce se zabývá regionálními dějinami Karlovarského

kraje, konkrétně městy Nová Role a Ostrov nad Ohří, v nichž za druhé světové

války nechaly velké německé koncentrační tábory zřídit malé pobočné tábory.

Existence těchto zařízení a události, které se v nich v průběhu válečných let

odehrály, poznamenaly historii obou měst, jež je bohužel současnou společností

a zejména obyvateli Nové Role a Ostrova nad Ohří opomíjena a téměř

zapomenuta. Písemná práce je pro lepší orientaci rozdělena do několika kapitol,

z nichž úvodní Z historie Nové Role, vymezená v časovém rozsahu od 19. století

až po druhou světovou válku, pojednává o geografické poloze a industriálním

profilu města. Popisuje průběh hospodářského vývoje, zejména keramického

průmyslu v meziválečném období a v letech druhé světové války,

kdy se Nová Role stala středem zájmu německých hospodářských úřadů.

Druhá kapitola je zaměřena na zřízení a vedení pobočného pracovního tábora

v Nové Roli spadajícího pod správu předních německých koncentračních táborů

Ravensbrück a posléze Flossenbürg, jejichž hlavním účelem bylo odstranit

ze společenského života všechny skutečné, ale i domnělé politické oponenty,

levicově orientované funkcionáře či válečné zajatce a využít je jako levnou
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a snadno nahraditelnou pracovní sílu pro fyzicky vyčerpávající práci ve prospěch

německého válečného hospodářství. Za tímto účelem vznikaly i pobočné pracovní

tábory na území okupovaného českého pohraničí s nižším rizikem útoku

spojeneckých vzdušných sil. Kapitola je rozčleněna do několika podkapitol:

Každodenní život v táboře, Pokusy o útěk, Evakuace a pochody smrti,

Osvobození Nové Role a likvidace tábora doplněných vzpomínkami bývalých

novorolských vězňů, jež umožňují vnímat historii pracovního tábora jejich očima.

Předmětem následující části písemné práce je poválečné období,

v němž probíhaly soudní procesy se zadrženými válečnými zločinci, kolaboranty,

osobami podezřelými ze šíření nacistické ideologie a zejména příslušníky

organizace SS a SA působící v pracovním táboře. Průběh trestních řízení

vedených mimořádným lidovým soudem úřadujícím v Chebu s obžalovanými

válečnými zločinci na základě svědectví pamětníků, kteří přežili nacistickou

perzekuci v Nové Roli.

Kapitola Z historie Ostrova nad Ohří, vymezená obdobím od 19. století

až do období druhé světové války, popisuje v počátku geografický, industriální

a kulturní charakter města. Líčí pozvolný hospodářský vývoj

a spolu s tím i význam Ostrova nad Ohří v předválečném období a posléze

i v době první a především druhé světové války, kdy se stal zájmovou oblastí

hitlerovského Německa.

Následující dvě kapitoly Výchovný tábor Ostrov nad Ohří

a Pracovní tábor Ostrov nad Ohří, spadající pod správu německého

koncentračního tábora ve Flossenbürgu, se zabývají příčinami vzniku těchto

internačních zařízení určených pro politické oponenty nově nastupujícího

nacistického režimu, komunisty a vyznavače židovského náboženství.

K historii těchto dvou zařízení se nedochovalo příliš mnoho psaných či ústních

podkladů, což je vzhledem ke skutečnosti, že se jedná patrně o první pobočku

flossenbürgského koncentračního tábora na českém území, velkou ztrátou

v regionálních dějinách Karlovarského kraje. Pro snazší orientaci v textu

jsou jednotlivé kapitoly rozděleny do několika podkapitol zkoumající vnitřní

organizační řád, účel a každodenní režim ostrovských táborů. V závěru je popsán
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průběh květnového osvobození okupovaného Ostrova nad Ohří doplněný

vzpomínkami z deníků politicky pronásledovaných a utlačovaných vězňů.

Zbývající kapitola se zaměřuje na historii mimořádného lidového soudu

v Chebu řídícího soudní procesy s válečnými zrádci, konfidenty, členy nacistické

strany NSDAP a dopadenými členy jednotek SS, kteří vykonávali službu

dozorčího personálu v pracovním táboře Ostrov nad Ohří. Text obsahuje přímé

citace svědků, vznášející obvinění proti stíhaným německým funkcionářům.

Cílem předložené diplomové práce je přiblížit historii pracovního tábora

Nová Role, výchovného a posléze pracovního tábora Ostrov nad Ohří

v Karlovarském kraji. S pomocí dostupných písemných podkladů nalézt odpovědi

na otázky, v jakém období a za jakým účelem vznikla

tato jednotlivá zařízení. Dále podle jakých zákonitostí byly tábory vnitřně

organizovány, pro jaké osoby určeny a jací příslušníci organizace SS

se v prostředí těchto internačních středisek pohybovali. V závěru popsat průběh

evakuačních pochodů smrti a poválečné trestní soudy s válečnými zločinci.

Odborná literatura, archivní prameny a obzvláště zaznamenaná svědectví

vězněných osob umožňují vylíčit téměř úplný obraz historie táborů. Jednotlivé

kapitoly rozdělené do podkapitol se zabývají jednotlivými tématy – zřízení

a poslání táborů, vnitřní řád, mravní charakter velitelů SS a dozorců, pracovní

nasazení, pokusy o útěk či páchané násilí a míra úmrtí. S přidanými vzpomínkami

vězňů je pak částečně možné vnímat válečné události z úhlu jejich pohledu.

Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury a nevydaných

pramenů, díky nimž bylo možné do hloubky prostudovat historii měst Nová Role

a Ostrov nad Ohří v období druhé světové války. Použité písemné materiály

jsou dostupné ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracoviště

Klášter u Nepomuka, v němž se nachází fond akciové společnosti Bohemia

Nová Role s písemnými podklady k dějinám továrny na porcelán.

Ve Státním oblastním archivu v Plzni je k dispozici fond Mimořádného lidového

soudu v Chebu, jenž zaznamenává soudní procesy s válečnými zločinci,

kolaboranty, ale zejména členy organizace SS působících v pobočných táborech

na území Karlovarské kraje. Fond Václava Němce, českého učitele zajímajícího
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se o regionální dějiny Karlovarského kraje ve 20. století, obsahuje sbírky

vzpomínek bývalých vězenkyň a vězňů uvězněných v místních táborech.

Jedna z těchto publikací má název: O jednom statečném. Sdělení o bývalém

buchenwaldském vězni a prvním předsedou OSK v Kraslicích Jaroslavu Bártlovi.

Zdrojem informací se staly i novorolské pamětní knihy kronikáře Ladislava Frnky

vyskytující se ve Státním okresním archivu v Karlových Varech.

Práce historika Vladimíra Bružeňáka Ve stínu Krušných Hor: z historie

poboček koncentračního tábora Flossenbürg na Karlovarsku a Sokolovsku

a pochodů smrti přináší nová sdělení a svědectví, díky nimž je možné lépe

pochopit průběh a důsledky druhé světové války v Západních Čechách

Karlovarského kraje. Zajímavé poznatky přináší také spis historika Jířího Sankota

Peklo mezi střepy porcelánu – koncentrační tábor v Nové Roli dostupný

z http://www.moderni-dejiny.cz/. V obsáhlé regionální publikaci Lubomíra

Zemana Dějiny města Ostrova se autor věnuje vlivům druhé světové války

a počátkům existence místního výchovného a pracovního tábora.

Cenný je rovněž sborník Minulostí Západočeského kraje XI, v němž se objevuje

kapitola se vzpomínkami Václava Nezbedy První koncentrační tábor

Ostrov nad Ohří. Z elektronických zdrojů je pak velmi užitečná Bavorsko-česká

síť digitálních historických pramenů dostupná z http://www.portafontium.eu/.


[…]


Přísný panující režim a míru pracovního nasazení určovali vedoucí představitelé

a dozorčí personál. Fyzicky náročná práce spolu s psychickým a fyzickým

terorem sloužily jako prostředek násilné vazby s cílem dosáhnout vynuceného

přetvoření politického smýšlení perzekuovaných mužů. Zejména pak židé patřili

k obětem důmyslné zlovůle dozorců. Ačkoliv existence výchovného zařízení

trvala do letních měsíců roku 1939, došlo zde k několika úmrtím z řad

pronásledovaných židů. Příčina smrtí zůstala neobjasněna, proto se lze domnívat,

že se jednalo o záměrná zabití. Přeživší vězni byli deportováni do německých

koncentračních táborů.

Pracovní tábor v Ostrově nad Ohří vznikl v roce 1943 rovněž v prostorách

zámku, do něhož hlavní zásobovací a hospodářský úřad se sídlem v Berlíně

umístil skladiště a krejčovské dílny, kde pracovali vězni původním povoláním

dělníci, krejčí a řemeslníci. Levná a snadno dostupná pracovní síla, poskytovaná

německými koncentračními tábory, vyráběla uniformy pro prominentní nacistické

pohlaváry a dámské večerní toalety. Třebaže se v táboře a na pracovištích

krejčovských dílen pohybovalo několik dělnic zadržených během ozbrojeného

povstání v okupovaném hlavním městě Polska, byl ostrovský pracovní tábor

určen výlučně pro muže. Dozor vykonávali členové jednotek SS,

z nichž se většina k vězňům chovala velice agresivně. V důsledku životních

a pracovních podmínek, skromných přídělů potravy a páchaných represálií

zahynulo několik mužů. Připomínkou nešťastných událostí válečných let

odehrávajících se na půdě barokního panství, dříve považovaného za jeden z divů

světa, je dnes kamenná pamětní deska věnována všem umučeným obětem

nacistické perzekuce umístěna na budově zámku, který dnes slouží

jako výstavní prostory a galerie.
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 Ačkoliv byl pracovní tábor v Nové Roli určen výlučně pro ženy,

a výchovný a pracovní tábor v Ostrově nad Ohří pro muže, panující životní,

hygienické a pracovní podmínky se v těchto jednotlivých internačních střediscích

mimořádně nelišily. Ženy i muži, jakožto levná a snadno dostupná pracovní síla,

vykonávali téměř každodenní fyzicky náročnou práci, která představovala hlavní

nástroj násilné vazby. Beztak těžký a zoufalý život vězňům ztrpčovali fanatičtí

velitelé a dozorci připraveni pro výkon svých funkcí ve velkých koncentračních

táborech na území Německa. Vládnoucí režim ovlivňovala především zlovůle

většiny funkcionářů SS, kteří s vězněnými ženami a muži jednali

až s neuvěřitelnou brutalitou. Důmyslně všem skutečným, ale i zdánlivým

„nepřátelům režimu“ způsobovali mentální a tělesná utrpení, jež měla za následek

trvalé zdravotní obtíže a nakonec i smrt.

Nezodpovězenou otázkou zůstává, kolik životů si vyžádal tábor zřízený

v Nové Roli. Většina těl obětí dubnových pochodů smrti spočinula v hromadných

hrobech, přičemž některé z nich zůstávají dosud neobjevené.

Podobně se do neoznačených hrobů vysypávaly zpopelněné ostatky mužů

vězněných v táborech v Ostrově nad Ohří. Ani v tomto případě však nelze

určit přesný počet zemřelých. Události válečných let a utrpení mnoha nevinných

žen a mužů dnes už jen tiše připomínají pomníky a pamětní desky k uctění

památky všech umučených. Význam památníků a válečná historie Nové Role

a Ostrova nad Ohří ovšem zůstává pro spoustu obyvatel, zejména mladé generace,

neznámou a téměř zapomenutou.
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10. RESUMÉ

The subject of the thesis, which is focused on the Second World War in West

Bohemia, is to find answers, why were the labor camps in Nová Role and Ostrov

nad Ohří founded and what was their purpose during the Nazi occupation.

The introductory chapter of the thesis describes the history of the town

Nové Role, its geographical location and industrial profile, which influenced

the development of mainly ceramic industry. The second chapter is focused

on the establishment and management of the support labor camp in Nová Role.

This camp was under the administration of the German concentration camps

Ravensbrück and then Flossenbürg, whose main purpose was to remove

all political threats such as communists or captives from social life. These people

were also used as a cheap and replaceable labor. For this purpose, were

established many labor camps, most of them in the territory of the occupied Czech

borderland. The reason was that frequent attacks by Allied aircraft

did not threaten. This part is divided into several subchapters supplemented

by memories of former prisoners. The next part of the thesis describes the postwar

trials with war criminals, collaborators, Nazi ideologists, and especially members

of the SS and SA from the labor camp of Nová Role. Autor describes trial

proceedings which were performed by a Peoples Court in Cheb on the basis

of testimonies of Nazi persecution survivors.

The chapter about the history of Ostrov nad Ohří describes geographic

location, industrial and cultural character. Then it describes the progressive

economic development and importance of the city before World War II.

In this time, the city became an interest place for Nazi Germany. The following

two chapters deal with the educational camp in Ostrov nad Ohří and later labor

camp, which was managed by the German concentration camp in Flossenbürg.

This part deals with the reasons of the establishment of these facilities for political

opponents, communists and Jews. The individual chapters are divided into several

subchapters examining the internal organizational order, purpose and everyday

regime of the Ostrov’s camps. The final chapter documents the history
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of the People's Court in Cheb and the trials with traitors, members of the Nazi

Party NSDAP and arrested members of SS units working in the Ostrov nad Ohří

labor camp.

The thesis is based on literature and unpublished sources. Used materials

are available in the State Regional Archive in Pilsen or in the District State

Archive in Karlovy Vary.