POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Nikol Fantysová

NÁZEV PRÁCE: Pracovní tábor Nová Role a výchovný a pracovní tábor Ostrov nad Ohří

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce se zabývá regionálními dějinami Karlovarského kraje, a to městy Nová Role a Ostrov nad Ohří, kde za 2. světové války byly zřízeny malé pobočné tábory velkých německých koncentračních táborů. Práce je přehledně rozdělena do šesti kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují nejen samotný Ostrov nad Ohří a Novou Roli, ale i vytvořené tábory, život v nich apod. Práce je po jazykové a stylistické stránce na vcelku slušné úrovni, i když se v ní nachází drobné překlepy. V seznamu zdrojů bych doporučoval u periodik psát stránkový rozsah. Velmi oceňuji skutečnost, že autorka práce využila vedle relevantní odborné literatury i nevydaných pramenů. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **výborně až velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k volbě tématu?

DATUM: 27. května 2019

PODPIS: _____